ПРОТОКОЛ № 2-25
заседания антинаркотической комиссии администрации
Черемховского районного муниципального образования

Здание администрации
ЧРМО, зал заседания, 2 этаж

25 июня 2025 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Мэр Черемховского
муниципального образования

районного С.В. Марач

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены антинаркотической комиссии администрации Черемховского районного
муниципального образования

Заместитель мэра по социальным вопросам
администрации Черемховского районного
муниципального образования

Начальник отдела молодежной политики и
спорта администрации Черемховского
районного муниципального образования,
руководитель аппарата комиссии

Секретарь антинаркотической комиссии
администрации Черемховского районного
муниципального образования

Начальник отдела по культуре и
библиотечному обслуживанию
администрации Черемховского районного
муниципального образования

Методист по учебным дисциплинам и
воспитательной работе МБУ «Центр развития
образования»

Начальник сектора развития торговли и
бытового обслуживания администрации
Черемховского районного муниципального
образования

Начальник отдела сельского хозяйства
администрации Черемховского районного
муниципального образования

Е.А. Манзула

О.В. Распопина

О.Ю. Гайченко

А.В. Иванова

О.Ю. Степанова

Л.А. Чепижко

И.В. Куликова

Председатель комитета по управлению А.В. Белобородова

2

муниципальным имуществом

Главный специалист - инспектор комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их
прав администрации Черемховского
районного муниципального образования

Фельдшер-нарколог Черемховского филиала
областного государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Иркутская
областная психиатрическая больница» МО
г.Черемхово

Главный врач ОГБУЗ «Черемховская
городская больница №1»

Старший оперуполномоченный отдела по
контролю за оборотом наркотиков МО МВД
России «Черемховский»

Старший оперуполномоченный группы по
контролю незаконного оборота наркотиков
Линейного отделения полиции на станции
Черемхово

О.А. Казанкова

С.А. Александров

А.М. Баженов

О.О. Колесников

Н.А. Марков

1. О подготовке к проведению мероприятий по выявлению и
уничтожению дикорастущей конопли, в том числе в рамках

межведомственной операции «Мак-2025». Об исполнении поручений по
представлениям об уничтожении очагов дикорастущей конопли.

__________________________ (0.0. Колесников)__________________________
1.1. Принять к сведению информацию старшего оперуполномоченного отдела
по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский»
(0.0. Колесников).

1.2. АНК АЧРМО (О.Ю. Гайченко), межмуниципальному отделу министерства
внутренних дел России «Черемховский» (С.В. Линский), отделу по контролю за
оборотом наркотиков межмуниципального отдела Министерства внутренних
дел России «Черемховский» (В.В. Ковальков), комитету по управлению
муниципальным имуществом Черемховского района (А.В. Белобородова),
отделу сельского хозяйства АЧРМО (И.В. Куликова) организовать
деятельность в соответствии с Положением о рабочей группе по мониторингу
территории Черемховского районного муниципального образования на предмет
произрастания растений, содержащих наркотические средства, утвержденным
постановлением АЧРМО № 287-п от 1 июня 2022 года и в соответствии со
сроками графика выездов рабочей группы по мониторингу территории
Черемховского районного муниципального образования на предмет

3

произрастания растений, содержащих наркотические средства на летний
период 2025 года.
Срок исполнения: июнь - октябрь 2025 года

1.3. Главам городского и сельских поселений ЧРМО:
1.3.1. В течение летне-осеннего периода принять меры по уничтожению
наркосодержащих растений (любым технически, химически доступным
способом, исключающим возможность их незаконного оборота).

1.3.2. Информацию по исполнению п.п. 1.3.1. данного протокола предоставлять
секретарю антинаркотической комиссии АЧРМО (О.Ю. Гайченко).
Срок исполнения: до 1 июля, до 1 августа 2025 года, до 1 сентября 2025 года,
до 1 октября 2025 года, до 1 ноября 2025 года и в аналогичные сроки на 2026
год.

1.3.3. При выявлении очагов произрастания дикорастущей конопли на
обочинах, откосах, разделительных полосах, полосах отвода и подмостовой
зоне автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального
значения незамедлительно направлять информацию в аппарат АНК ЧРМО
посредством направления информации секретарю антинаркотической комиссии
АЧРМО (О.Ю. Гайченко).
Срок исполнения: летне-осенний период 2025 года.

1.4. Секретарю антинаркотической комиссии АЧРМО (О.Ю. Гайченко):
1.4.1. Секретарю антинаркотической комиссии АЧРМО (О.Ю. Гайченко) при
поступлении информации о выявлении очагов произрастания дикорастущей
конопли на обочинах, откосах, разделительных полосах, полосах отвода и
подмостовой зоне автомобильных дорог федерального, регионального и
межмуниципального значения для принятия мер по уничтожению конопли в
течении 5-ти рабочих дней информировать Черемховский филиал дорожной
службы Иркутской области посредством направления информации.
Срок исполнения: летне-осенний период 2025 года.

1.4.2. Организовать работу по разъяснению гражданам, главам поселений о
необходимости своевременного уничтожения очагов произрастания
наркосодержащих растений и последствиях за непринятие мер по их
уничтожению посредством размещения объявлений, листовок в местах
массового посещения, вручения письменных предупреждений.
Срок исполнения: до 25 сентября 2025 года.

1.4.3. Совместно с главами городского и сельских поселений ЧРМО
проработать вопрос с сельскохозяйственными производственными
кооперативами, сельскохозяйственными публичными акционерными
обществами, осуществляющими деятельность на территории Черемховского
районного муниципального образования, о проведении работ по уничтожению

4

дикорастущей конопли на землях, принадлежащих предприятиям на правах
собственности или аренды.
Срок исполнения: до 25 сентября 2025 года.

1.4.4. Обеспечить контроль за своевременным и целевым использованием
гербицидов, приобретенных за счет средств муниципального бюджета в рамках
мероприятия «Выявление и уничтожение площадей произрастания
наркосодержащих растений» подпрограммы «Комплексные меры
профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными
веществами в Черемховском районном муниципальном образовании»
муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической
культуры, спорта и туризма в Черемховском районном муниципальном
образовании», утвержденной постановлением администрации Черемховского
районного муниципального образования от 16 октября 2020 года № 527-п, и
переданных муниципальным образованиям Черемховского района:
Михайловское, Алехинское, Булайское, Вельское, Зерновское, Узколугское,
Каменно-Ангарское, Парфеновское, Лоховское, Черемховское,
Новогромовское, Голуметское, Нижнеиретское, Саянское.
Срок исполнения: до 25 августа 2025 года.

2. Об итогах социально-психологического тестирования,
профилактических медицинских осмотров обучающихся в 2024/2025

учебном году. Об эффективности оказания помощи в
образовательных учреждениях ЧРМО по итогам социально­

психологического тестирования психолого-педагогической адресной
помощи обучающимся, с показателями высокой и высочайшей

вероятности рискового поведения, в том числе вовлечение в
зависимое поведение.
(О.Ю. Степанова)

2.1. Принять к сведению информацию методиста по учебным дисциплинам и
воспитательной работе МБУ «Центр развития образования»
(О.Ю. Степановой).

2.2. Отделу образования АЧРМО (Н.В. Хомяковой):
2.2.1. Предоставить информацию о проведенных мероприятиях, приуроченных
к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом
наркотиков секретарю антинаркотической комиссии АЧРМО (О.Ю. Гайченко)
на электронный адрес: .olgamisha2007@mail.ru
Срок исполнения: до 30 июня 2025 года.

2.2.2. Продолжить организацию и проведение комплекса профилактических
антинаркотических мероприятий с участием исполнителя региональной
системы профилактики незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и токсикомании, представителей

mailto:olgamisha2007@mail.ru

5

территориальных органов внутренних дел, иных заинтересованных структур,
субъектов профилактики, обеспечить распространение в социальных сетях и
мессенджерах тематических информационных сообщений, проведение акций и
флеш-мобов.
Срок исполнения: постоянно.

2.2.3. Продолжить организацию по проведению разъяснительной работы с
образовательными организациями о необходимости размещения актуальной
информации о деятельности общественных наркопостов - постов здоровья, о
проведении социально-психологического тестирования и профилактических
медицинских осмотров в целях раннего выявления незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ, информационных материалов
(памяток) для обучающихся о последствиях употребления наркотиков на сайтах
образовательных организаций.
Срок исполнения: постоянно.

2.3. Секретарю антинаркотической комиссии АЧРМО (О.Ю. Гайченко) в целях
предупреждения вовлечения в противоправную деятельность, связанную с
незаконным оборотом наркотиков, обеспечить проведение комплекса
мероприятий, направленных на информирование обучающихся о юридической
ответственности за действия, связанные с наркотическими средствами, и о
последствиях их употребления.
Срок исполнения: до 10 декабря 2025 года.

3. Об организации работы с молодёжью в возрасте от 18 до 35 лет,
проживающих на территории ЧРМО, с целью профилактики
злоупотребления и распространения наркотических средств и

психотропных веществ в Черемховском районном муниципальном
образовании в том числе в летний период.

(О.В. Распопина)

3.1. Принять к сведению информацию начальника отдела молодежной
политики и спорта АЧРМО (О.В. Распопина).

3.2. Отделу молодежной политики и спорта АЧРМО (О.В. Распопина):
3.2.1. Совместно с субъектам системы профилактики района: МО МВД
«Черемховский» (ОДН, ГИБДД и ОКОН), ОГКУ «Центр помощи детям,
оставшимся без попечения родителей г. Черемхово» продолжить совместную
работу в рамках информационно-просветительской акции «МАЯК».
Срок исполнения: на постоянной основе.

3.2.2. Проводить мероприятия, направленные на профилактику социально­
негативных явлений и пропаганду здорового образа жизни с
несовершеннолетними, замеченными в употреблении, распространении
наркотических средств и психотропных веществ.

Срок исполнения: на постоянной основе.

3.2.3. С целью повышения ценности здорового образа жизни провести «Неделю
спорта» с привлечением несовершеннолетних, замеченных в употреблении,
распространении наркотических средств и психотропных веществ.
Срок исполнения: до 15 сентября 2025 года.

3.2.4. Информацию об исполнении пункта 3.2.3 данного протокола направить
секретарю антинаркотической комиссии АЧРМО (О.Ю. Гайченко).
Срок исполнения: до 15 сентября 2025 года.

4. О профилактической работе с семьями и несовершеннолетними,
состоящими в банке данных Иркутской области о семьях и

несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении,
один из родителей которых является наркопотребителем, состоящим на

учетах в учреждениях здравоохранения и в органах внутренних дел в
связи с возложенной судом обязанностью пройти диагностику,

профилактические мероприятия, лечение от наркомании и(или)
медицинской и(или) социальной реабилитации

(О.А. Казанкова)

4.1. Принять к сведению информацию главного специалиста - инспектора
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав АЧРМО
(О.А. Казанкова).

4.2. Отделу образования АЧРМО (Н.В. Хомяковой):
4.2.1. Провести мониторинг вовлеченности и участия несовершеннолетних, в
том числе состоящих на различных видах профилактического учета, в
мероприятиях, проводимых местным отделением Общероссийского
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение
Первых» в период летней оздоровительной кампании.
Срок исполнения: до 30 сентября 2025 года.

4.2.2. Информацию об исполнении пункта 4.2.1 данного протокола направить
секретарю антинаркотической комиссии АЧРМО (О.Ю. Гайченко).
Срок исполнения: до 30 сентября 2025 года.

5. О проводимых оперативно-розыскных мероприятиях по выявлению
и документированию фактов сбыта наркотических средств,

сильнодействующих и психотропных веществ, осуществляемых
бесконтактным способом в том числе совершаемых в групповых

формах
(О.О. Колесников, Н.А. Марков)

7

5.1. Принять к сведению информацию старшего оперуполномоченного отдела
по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский»
(О.О. Колесников), старшего оперуполномоченного группы по контролю
незаконного оборота наркотиков Линейного отделения полиции на станции
Черемхово (Н.А. Марков).

5.2. Черемховскому Межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ ГУФСИН
России по Иркутской области совместно с главами городского и сельских
поселений ЧРМО:
5.2.1. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди граждан,
освобождающихся из мест лишения свободы, признанных больными
наркоманией, о необходимости прохождения лечения, медицинской и
социальной реабилитации.
5.2.2. Рассмотреть возможность трудоустройства и контроля поведения лиц,
состоящих на учётах в учреждениях здравоохранения и в органах внутренних
дел, в связи с возложенной на них судом обязанностью пройти диагностику,
профилактические мероприятия, лечение от наркомании и(или) медицинской
и(или) социальной реабилитации.

5.2.3. Информацию об исполнении пункта 5.2.2 данного протокола направить
секретарю антинаркотической комиссии АЧРМО (О.Ю. Гайченко).
Срок исполнения: на постоянной основе.

5.2.3. В случае выявления фактов, либо получения информации о случаях
незаконного употребления, хранения и сбыта наркотических средств на
территории поселений, сообщать о них в ОКОН МО МВД России
«Черемховский» по телефону 8(39546)5-04-63.
Срок исполнения: на постоянной

Председатель антинаркотиче
комиссии администрации ЧР

Секретарь антинаркотической ком
администрации ЧРМО

С.В. Марач

О.Ю. Гайченко